
Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования Республики Мордовия 

«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников -  «Педагог 13.ру»

Об утверждении 
дополнительной 
профессиональной программы

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом
Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. № 499 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам», 
Приказом об утверждении Положения о реализации дополнительных 
профессиональных программ (повышения квалификации, профессиональной 
переподготовки) руководителей и педагогических работников 
образовательных организаций от 21 августа 2019 года № 196, на основании 
протокола заседания регионального учебно-методического объединения в 
системе общего образования Республики Мордовия от 12.10.2020 г. № 7 
приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие дополнительные профессиональные 
программы (повышения квалификации) по списку (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ
№  ЛРЛ //

г. Саранск

Ректор Т.В. Самсонова



Перечень
дополнительных профессиональных программ 

повышения квалификации

Приложение 1

1. «Новые механизмы адресной помощи педагогу в работе с детьми с 
риском образовательной неуспешное™» (72 часа), авторы: Самсонова Т.В., 
ректор ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру», канд. пед. наук, Чиндяйкин 
Ю.Г., заведующий лабораторией проектной деятельности ГБУ ДПО РМ 
«ЦНППМ «Педагог 13.ру», канд. ист. наук, Горявская Т.П., методист 
лаборатории проектной деятельности ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 
13.ру». Рецензенты: Сотков В.А., доцент кафедры основного и среднего 
общего образования ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру», к. филол. н., 
доцент; Мардаева Т.В. зам. директора по учебно-воспитательной работе МОУ 
«Луховский лицей» г.о. Саранск, канд. пед. наук.

2. «Проектная деятельность в школе» (72 часа), авторы: Шатина Т.В., 
проректор по учебно-методической работе ГБУ ДПО РМ ««ЦНППМ «Педагог 
13.ру», Журавлева О.Н., доцент кафедры основного и среднего общего 
образования, к.п.н. Рецензенты: Чиндяйкин Ю.Г., заведующий лабораторией 
проектной деятельности ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру», канд. ист. 
наук, Шарахова Л.Н., директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6» г.о. Саранск.


